АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗВАНИЯ

ДОМБАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________№__________

Об утверждении методики прогнозирования поступления доходов в местный бюджет Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы
В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об утверждении Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, разрабатываемой главными администраторами доходов бюджетной системы Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
- разработать и утвердить методику прогнозирования поступления доходов в местный бюджет на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы (приложение);
- администрации Муниципального образования Домбаровский сельсовет представить в финансовый отдел данную методику для согласования;

- контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

- настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свои действия на правоотношения возникшие с 1 января 2016 года.
Глава муниципального образования                                                  О. А. Цыбко

Приложение

Методика прогнозирования поступления доходов в местный бюджет Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

1. Общие положения

1.1. Методика прогнозирования доходов разработана по всем кодам классификации доходов, закрепленным за администрацией Домбаровского сельсовета согласно распоряжению от 11.01.2016 года № 1-р «О закреплении полномочий по администрированию доходов Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области».
1.2.
Методика прогнозирования доходов Муниципального образования Домбаровский сельсовет используется для прогноза поступлений доходов на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов.

1.4.
Прогнозирование доходов на очередной финансовый год и плановый период включает:

1)
расчёт уточненных объемов доходов на очередной финансовый год и первый год планового периода;

2)
расчёт объемов доходов на второй год планового периода.

1.5.
Для расчёта неналоговых доходов используются полные и достоверные данные об объектах государственной и муниципальной собственности, переданных в пользование юридическим и физическим лицам, включая земельные участки, доходы,  от использования которых подлежат зачислению в бюджет Администрации Домбаровского сельсовета.

1.6.
При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчётном периоде.

2.
ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ДОХОДОВ НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 – 2019 ГОДЫ

Общий объем доходов рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений по каждому виду доходов.
2.1. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,

понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений

Для данного вида доходов применяется расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента (тарифа), характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов. Ежегодно меняются тарифы на коммунальные услуги, а именно на потребление тепловой энергии, водоотведение и холодное водоснабжение стоимость тарифа увеличивается на 1,06, 1,03 и 1,03 соответственно. Формула для расчета дохода на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы:

Тт.э. = S*1,06;

Твод. = S*1,03;

Тх.в. = S*1,03;
где Тт.э. – тариф на потребление тепловой энергии;

Твод. – тариф на водоотведение;

Тх.в. – тариф на холодное водоснабжение;

S – стоимость коммунальных услуг в текущем году.

2.2. Доходы, получаемые  в виде арендной платы за муниципальное имущество

Прогноз от доходов от сдачи в аренду муниципального  рассчитывается в соответствии с постановлением решением Совета депутатов от 17.06.2015 года № 40-2 «Об утверждении Положения об определении Порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области».
В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду применяется усредненный метод расчета. Формула расчета:
ПR = (Нар.им. - Сниж) x Кинфл + Нар.им, где
ПR - прогноз доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности;

Нар.им - размер годовой арендной платы;

Сниж - размер годовой арендной платы по объектам, отчуждаемым путем приватизации и ликвидации предприятий;

Нинфл - коэффициент, учитывающий индексацию размера базовой и минимальной ставок арендной платы;

Нар.им - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки), возможной к взысканию, по состоянию на 1 число последнего отчетного периода.

 2.3. Доходы, получаемые  в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи  права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

Прогноз от доходов от сдачи в аренду земельных участков рассчитывается в соответствии с постановлением решением Совета депутатов от 17.06.2015 года № 40-2 «Об утверждении Положения об определении Порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области».
В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду применяется усредненный метод расчета. Формула расчета:
Па = (Нар.пл - Снижа) x Киа + Недз, где

Па - прогноз доходов от арендной платы за землю;

Нар.пл. - размер годовой арендной платы;

Снижа = сумма снижения арендной платы за земельные участки за счет продажи земельных участков, переоформления прав аренды на иное право и разграничения государственной собственности на землю;

Киа - коэффициент, учитывающий индексацию ставок арендной платы за земельные участки;

Недз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки), возможной к взысканию, по состоянию на 1 число последнего отчетного периода.

2.4. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
Прогноз доходов от продажи земельных участков, находящегося в собственности Администрации Домбаровского сельсовета, определяется исходя из оценочной стоимости земельных участков и рассчитывается по усредненному методу расчета:
ПR = (R1+R2+R3)/3, где

ПR – прогноз поступления доходов от продажи земельных участков;
(R1+R2+R3) – сумма доходов от продажи земельных участков за три предыдущих года.

2.4. Прочие поступления
от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода осуществляется исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году

Прогноз прочих поступлений от денежных взысканий рассчитывается по усредненному методу расчета по формуле:
Ш = (H1+H2+H3)/3, где

Ш – прогноз поступления доходов от штрафов;
(H1+H2+H3) – сумма доходов от штрафов за три предыдущих года.

2.5. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

Прогноз исчисления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы определяется по усредненному методу расчета:
Г = (R1+R2+R3)/3, где

Г – прогноз поступления доходов от государственной пошлины;
(R1+R2+R3) – сумма доходов от государственной пошлины за три предыдущих года.

2.6.
Доходы в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Прогнозирование поступлений доходов районного  бюджета в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации (код дохода 2 02 00000 00 0000 000 по соответствующим статьям, подстатьям  доходов, за которыми закреплено администрирование) осуществляется на основании нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых  актов) Российской Федерации, субъекта Российской Федерации  о распределении межбюджетных трансфертов  районному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) объемов  безвозмездных поступлений от других бюджетов  бюджетной системы  Российской Федерации, утвержденных законом Оренбургской области об областном бюджете.
2.7.
Прочие неналоговые доходы.
Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.